

平成21年度第7回大学院総合理工学研究科教授会議事要録

日 時：平成21年11月25日（水）15：30～16：30

場 所：大学院4号館大会議室

出席者：三島研究科長ほか90名

配布資料（教務案件）

- 7-1 大学院総合理工学研究科の講座に属さない担当教員候補者について
- 7-2 兼任教員について
- 7-3 平成21年度授業関係について
- 7-4 学生の異動について
- 7-5 指導教員の変更について
- 7-6 研究指導の委託について
- 7-7 留学中の学修成果による履修単位の認定について
- 7-8 学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について
- 7-9 平成21年12月大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について
（学位審査等取扱要項第21条適用）
- 7-10 論文提出による博士の学位授与について

（その他の案件）

- 7-1 第7回大学院総合理工学研究科基幹講座教員会議題
- 7-2 東京工業大学と東京大学との間における学生交流に関する覚書（案）
- 7-3 東京工業大学大学院総合理工学研究科人間環境システム専攻・物理電子システム創造専攻・物理情報システム専攻における協力講座の整備（案）
- 7-4 東京工業大学大学院総合理工学研究科知能システム科学専攻における連携大学院講座の整備（案）
- 7-5 東京工業大学大学院総合理工学研究科の協力講座に関する規程一部改正案新旧対照表

- 参考資料
1. フロンティア研究センターの教員ポストの取り扱いについて
 2. 教員の異動について
 3. 客員研究員の受入れについて
 4. 東京工業大学特別研究員の称号付与について

○定足数 現在員196名、公務欠席72名、定足数63名に対して出席者91名で教授会成立

○第6回大学院総合理工学研究科教授会議事要録を承認した。

I. 審議事項

- 1-1. 大学院総合理工学研究科の講座に属さない担当教員候補者について
議長から、資料7-1（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-2. 兼任教員について
議長から、資料7-2（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-3. 平成21年度授業関係について
議長から、資料7-3（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-4. 学生の異動について
議長から、資料7-4（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-5. 指導教員の変更について
議長から、資料7-5（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-6. 研究指導の委託について
議長から、資料7-6（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-7. 留学中の学修成果による履修単位の認定について
議長から、資料7-7（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-8. 学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について
議長から、資料7-8（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

1-9. 平成21年12月大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について

(学位審査等取扱要項第21条適用)

議長から、資料7-9(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

1-10. 論文提出による博士の学位授与について

議長から、現在員196名、公務欠席72名、定足数83名に対して、出席者91名で定足数を満たしている旨報告があった。

議長及び関係専攻長から、資料7-10(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

2. 基幹講座教員会における審議について

議長から、基幹講座教員会における教育研究評議会・部局長等会議報告等について資料7-1に基づき報告・説明があり、これを了承した。

3. 教員の懲戒処分について

議長から、本研究科教員のハラスメント行為及びこれについての調査委員会の調査結果について報告があった後、責任所在委員会で検討した処分案について説明があり、意見聴取を行った結果、これを了承した。

4. 学生の懲戒処分について

議長から、本研究科学生の不法行為及びこれについての学生問題調査委員会の調査結果について報告があった後、教育委員会で検討された処分原案について説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

5. 東京工業大学と東京大学との間における学生交流に関する覚書の締結について

議長から、資料7-2に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

6. 人間環境システム専攻・物理電子システム創造専攻・物理情報システム専攻における協力講座の整備について

議長から、資料7-3に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

7. 知能システム科学専攻における連携大学院講座の整備について

議長及び当該専攻長から、資料7-4に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

8. フロンティア研究センター教員の基幹講座兼務について

議長から、参考資料1に基づき、物理電子システム創造専攻の協力講座である物質情報フロンティア講座に担当発令されているフロンティア研究センターの岩井洋教授に基幹講座を兼務させることについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

9. 大学院総合理工学研究科の協力講座に関する規程の一部改正について

議長から、資料7-5に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

10. 教員選考委員会の設置について

(1) 創造エネルギー専攻 エネルギー環境講座 高質エネルギーネットワーク分野

連携教授または連携准教授

議長から、標記教員選考委員会の設置について、関係教員4名から願い出があった旨の報告の後、専攻長から設置理由・専攻分野等の説明があり、審議の結果、これを承認し、投票の結果、委員5名、次点1名を選出した。

(2) 知能システム科学専攻 知能システム基礎講座 組織知能分野 客員准教授

議長から、標記教員選考委員会の設置について、関係教員3名から願い出があった旨の報告の後、専攻長から設置理由・専攻分野等の説明があり、審議の結果、これを承認し、投票の結果、委員5名、次点1名を選出した。

II. 報告事項

1. 教員の異動について

議長から、参考資料2に基づき報告があり、新任教員より挨拶があった。

2. 客員研究員の受入れについて

議長から、11月19日(木)開催の専攻長会議において、参考資料3のとおり承認した旨の報告があった。

3. 東京工業大学特別研究員の称号付与について

議長から、11月19日(木)開催の専攻長会議において、参考資料4のとおり承認した旨の報告があった。

Ⅲ. その他

1. ビデオ会議システム（ポリコム）の利用について

議長から、国際大学院の面接などにご利用いただきたい旨の案内があった。

以 上